(1) habere edd. (2) D. 46, 3, 13 (3) an] requiritur et ait (4) id est: laxe (5) proinde F<sup>2</sup> (6) qualiter qualiter Hal., qualiter F (7) cavere F (8) si del.

(9) subinde ins. (similiter edd.) (10) stipulationi F (11) vice repraesentat F (12) quod scr. (13) necessest F (14) exegisse F (15) interesset F<sup>2</sup>

ratam rem non habuerit, sed lite mota rem amiserit, nihil praeter impendia in stipulationem<sup>1</sup> ratam rem 6 deducitur. IULIANUS<sup>2</sup>. Si procuratori eius, qui mortuus erat, sine iudice soluta fuerint legata, stipulatio committitur, nisi heres ratam habuerit, utique si debita fuerint: tunc enim non dubie interest stipulatoris ratam solutionem ab herede haberi, ne 7<sup>1</sup> bis eadem praestet. Si in stipulationem ratam rem haberi hactenus comprehensum fuerit 'Lucium Titium ratum habiturum?', cum id aperte ageretur, ut heredis ceterorumque personae, ad quos ea res pertineret, omitterentur,<sup>3</sup> difficile est existimari doli clausulam committi. sane cum per imprudentiam hae personae omittantur, actio ex doli clausula com- 8 petit. Si procurator iudicium de hereditate ediderit, deinde dominus fundum ex ea hereditate petierit, stipulatio ratam rem haberi committitur, quia, si verus procurator fuisset, exceptio rei iudicatae dominum summoveret. plerumque autem stipulatio ratam rem haberi his casibus committitur, quibus, si verus procurator egisset, domino aut ipso iure 9 aut propter exceptionem actio inutilis esset. Qui patris nomine iniuriam agit ob eam rem, quod filius eius verberatus pulsatusve sit, in stipulatione cogendus est filii quoque personam comprehendere, praesertim cum fieri possit, ut pater ante decedat, quam sciret procuratorem suum egisse, et ita iniu- 10 riarum actio redeat ad filium. Sed et si nepoti iniuria facta fuerit et procurator avi propter hanc causam iniuriam agat, non solum filii, sed etiam nepotis persona comprehendenda erit in stipulatione: quid enim prohibet et patrem et filium, antequam scirent procuratorem egisse<sup>4</sup>, decedere? quo casu iniquum est fideiussores non teneri nepote iniuriam agente.

23 IDEM libro quinto ex Minicio Procurator cum peteret pecuniam, satisdedit amplius non peti: post iudicium acceptum extitit, qui et ipse procuratorio nomine eandem pecuniam peteret: quaesitum est, cum is, qui postea peteret, procurator non esset

et propter hoc exceptionibus procuratoriis excludi posset, num fideiussores prioris procuratoris tenerentur. Iulianus<sup>5</sup> respondit: verius est non obligari fideiussores: nam in stipulatione cavetur non petiturum eum, cuius de ea re actio petitio persecutio sit, et ratum habituros omnes, ad quos ea res pertinebit: hic autem, qui procurator non est, nec actionem nec petitionem habere intellegendus est.

24 AFRICANUS libro quinto quaestionum Bonorum possessionem ab alio adgnitam ratam haberi oportere eo tempore, quo adhuc in ea causa sit, ut peti possit: itaque post centesimum diem rata haberi 1 non potest. An autem et si mortuus fuisset qui petisset vel furere coeperit, ratum haberi possit, videamus: nam si in universum perinde haberi debet, ac si tunc, cum ratum habeat, per eum bonorum possessionem petat, frustra his casibus ratum habetur. sed illud consequens futurum etiam si paeniteat illum petisse, ratum haberi non posse, quod utique sit absurdum. rectius itaque dicitur neutram eorum<sup>6</sup> causam impedire ratihabitionem.

25 IDEM libro sexto quaestionum Pater dotem a se datam absente filia petit et ratam rem habituram eam cavet: ea prius quam ratum haberet, mortua est. negavit committi stipulationem, quia et si verum sit ratum eam non habuisse, nihil tamen mariti intersit dotem restitui, cum patri etiam mortua filia 1 salva esse dos debeat. Procurator cum ab eo aes alienum exegerat, qui tempore liberaretur, ratam rem dominum habiturum cavet: deinde post tempus liberato iam debitore dominus ratam rem habet. posse debitorem agere cum procuratore existimavit, cum iam debitor<sup>7</sup> liberatus sit: argumentum rei, quod, si nulla stipulatio interposita sit, condictio locum adversus procuratorem habitura sit: in locum autem conditionis interponi stipulationem.

26<sup>8</sup> ..... \*Si indebitum procurator petit litigatumque de eo est tamquam de \*debito, stipulatio interposita committitur, cum postea is, cuius nomine procurator egit, id petierit.\*

## LIBER QUADRAGESIMUS SEPTIMUS.

### I<sup>o</sup>.

#### DE PRIVATIS DELICTIS.

1 ULPIANUS libro quadragesimo primo ad Sabinum Civilis constitutio est poenalibus actionibus heredes non teneri nec ceteros quidem successores: idcirco nec furti conveniri possunt, sed quamvis furti actione non teneantur, attamen ad exhibendum actione teneri eos oportet, si possideant aut dolo fecerint quo minus possideant: sed enim et vindicatione tenebuntur re exhibita. item condictio adversus 1 eos competit. Heredem autem furti agere posse aequae constat: executio enim quorundam delictorum heredibus data est: ita et legis Aquiliae actionem heres habet. sed iniuriarum actio heredi non com- 2 petit. Non tantum in furti, verum in ceteris quoque actionibus, quae ex delictis oriuntur, sive civiles sunt sive honorariae, id placet, ut noxa caput sequatur.

2 IDEM libro quadragesimo tertio ad Sabinum Numquam plura delicta concurrentia faciunt, ut ullius impunitas detur: neque enim delictum ob aliud delictum minuit poenam. Qui igitur hominem subripuit, et occidit, quia subripuit, furti, quia occidit, Aquilia tenetur, neque altera harum actionum alteram consumit. Idem dicendum, si rapuit et occidit: nam et vi bonorum raptorum et Aquilia tenebitur. 3 Quaesitum est, si condictus fuerit ex causa furtiva, an nihilo minus lege Aquilia agi possit. et scripsit Pomponius agi posse, quia alterius aestimationis est legis Aquiliae actio, alterius condictio ex causa furtiva: namque Aquilia eam aestimationem complectitur, quanti eo anno plurimi fuit, condictio autem ex causa furtiva non egreditur retrorsum iudicii accipiendi<sup>10</sup> tempus. sed si servus sit, qui haec admisit, ex quacumque actione noxae fuerit deditus, 4 perempta est altera actio. Item si quis subreptum flagello ceciderit, duabus actionibus fenetur furti